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SECRETARIA DE SAUDE

Comunicacdo Interna n° 32/Sup. Aquisicdo/SMS/2019 Vérzea Grande-MT, 01 de Fevereiro de 2019,

A Licitacdo
A/C Francisca Luzia de Pinho

Pregoeira

Senhora Pregoeira,

Em resposta a CI n. 020/2019/SUPLIC/SAD, datada de 30 de janeiro de 2019, venho por
meio desta, manifestar quanto ao pedido de esclarecimento apresentado pela empresa
SIEMENS HEALTHCARE DIAGNOSTICOS LTDA, referente ac Pregdo Eletrdnico n°.
03/2019, que tem por objeto REGISTRO DE PRECOS PARA FUTURA E EVENTUAL
AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS E MOVEIS HOSPITALARES, PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DAS SUPERINTENDENCIAS: BASICA, SECUNDARIA E TERCIARIA DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE VARZEA GRANDE-MT.

DO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO:

I - QUANTO A ESPECIFICACAO TECNICA DO ITEM 40 EQUIPAMENTO DE
ULTRASSOM COLORIDO PORTATIL:

SOLICITA  MODIFICACAO NO  TRECHO:  “TRANSDUTORES  ELETRONICOS
MULTIFREQUENCIAIS DO TIPO CONVEXQ, LINEAR, SETORIAL E MICRO CONVEXO”

RESPOSTA: o trecho sera mantido, uma vez que o transdutor solicitado é necessario
para realizacdo de todas as fungBes solicitadas pelo ultrassom. E necesséria para
realizacdio de exames em bebés abaixo de 1.5 Kg e também para realizagdo do exame
Transfontanelar caso necessario, haja vista que existem diversos fabricantes que
atendem o descritive e possuem tal tecnologia.

SOLICITA MODIFICACAO NO TRECHO: “TRANSDUTOR LINEAR MULTIFREQUENCIAL DE
BANDA LARGA DE NO MINIMO 5 A 12 MHZ E MINIMO DE 192 ELEMENTOS”

RESPOSTA: o descritivo serd retificado e assim, aumentar a competitividade do

certame, ademais ndc tem diferenga clinica comprovada por essa diferenga.
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II- QUANTO A NECESSIDADE DE MANUAL DE SERVICO DO EQUIPAMENTO ITEM
40 DE ULTRASSOM COLORIDO PORTATIL

Quanto ao pedido de esclarecimento dos itens 19.3, 19.6 e 19.7, informamos que 0s

mesmos serdo retificados.

Sem mais, apresento meus elevados e sinceros cumprimentos.

ilva Provenzano
tenc@o Hospitalar do HPSM/VG

Sebastiao

Assessor de Gestéo/

Lucélia Cr" a de Lima Lopes
Superintendente de“Atencdo Bésica e Secundaria
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